
2ª feira | 07/Mai/2012  - Edição nº 87078

INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANÁ – IAP

EXTRATO DE CONTRATO TP-003/12

PROTOCOLO: 07.951.353-9
OBJETO: Fornecimento de Combustíveis para os veículos alocados no Escritório 
Regional do IAP, em Maringá.
PARTES: Instituto Ambiental do Paraná e Posto 6 Rodas Ltda.
VALOR: R$ 119.346,00 (cento e dezenove mil, trezentos e quarenta e seis reais ).
VIGÊNCIA: 12(doze) MESES, contados a partir desta publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6931.18544144.285
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.04; fonte 250
AUTORIZAÇÃO: Diretor Presidente
DATA: 07 de maio de 2012.

Eronides Antonio dos Reis
Presidente da CPL/IAP

R$ 80,00 - 42086/2012

R$ 64,00 - 42116/2012

R$ 96,00 - 41534/2012

R$ 96,00 - 41543/2012

R$ 112,00 - 41531/2012

R$ 112,00 - 41530/2012

R$ 160,00 - 41540/2012

IAPAR

JUCEPAR

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/12 – TERMO ADITIVO N° 3
Partes: Instituto Agronômico do Paraná – IAPAR e Conselho Nacional dos Sistemas 
estaduais de Pesquisa Agropecuária - CONSEPA
Objeto: Adesão do IAPAR ao Conselho Nacional dos Sistemas Estaduais de Pesquisa 
Agropecuária - CONSEPA
Processo: Dispensabilidade de Licitação n° 003/08 – Contrato nº 029/08
Valor total: R$14.592,00
Alteração: Cláusula sétima

Londrina, 03 de Maio de 2012
Adelar Antonio Motter 

Diretor-Presidente em Exercício

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL Nº 021/2012

EMPRESA: MICHELLE OLIVEIRA MOTA

NIRE: 41600002351

JUSTIFICATIVA: Processo contém vício insanável.O capital Social em descon-
formidade com a Lei.
   
 O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal nº 1.800/1996 e, em conformidade com 
o memorando/SEGER nº 021/12 protocolado sob nº 12/135663-9 de 09/04/2012, 
determina o DESARQUIVAMENTO do citado ato, tornando pública a decisão para 
os fins legais da presente publicação.

CUMPRA-SE.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba,09 de abril de 2012.

Ardisson Naim Akel - Presidente

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL Nº025/2012

EMPRESA: ASPRO DO BRASIL – SISTEMAS DE COMPRESSÃO PARA 
GNV LTDA.
ATO: 19ª Alteração, arquivado sob o nº 2008131733-6 de 16/04/2008 e por 
conseqüência os atos posteriores, Ata arquivada sob o nº 20081536780 de 
16/04/2008, Ata arquivada sob 2008164234-2 de 06/05/2008, 20ª Alteração ar-
quivada sob o nº 2008164235-30/05/2008, Ata arquivada sob o nº 2008264640-6 
de 03/07/2008, Ata arquivada sob o nº 2008264554-0 de 03/07/2008, 21ª Alter-
ação arquivada sob o nº 2008399841-1 de 22/09/2008, 22ª Alteração, arquivada 
sob o nº 2009348186-1 de 27/08/2009, Ata arquivada sob o nº 2009471704-4 
de 22/09/2009, Ata arquivada sob o nº 2009713563-1 de 19/11/2009, Ata 
arquivada sob o nº 2010119641-5 de 02/03/2012, 23ª Alteração arquivada sob 
o nº 2010925865-7 de 27/09/2010, Ata arquivada sob o nº 2010782894-4 de 
03/12/2010.
NIRE: 41204803130
JUSTIFICATIVA: O processo contém vício insanável. A procuração não da poder 

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL Nº023/2012

EMPRESA: PAULO ALAN DA SILVA 05468207940 ME.
ATO: Alteração
NIRE: 41800850126
JUSTIFICATIVA: O processo contém vício insanável. Já é Empresário de Firma 
Individual com Nire: 41105597086.
   
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal nº 1.800/1996 e, em conformidade 
com o memorando nº 023/2012 de 10/04/2012, da Secretaria Geral, protocolado sob 
nº 12/135665-5 de 10/04/2012, determina o DESARQUIVAMENTO do citado ato, 
tornando pública a decisão para os fins legais da presente publicação.

CUMPRA-SE.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 00 de janeiro de 2012.

Ardisson Naim Akel - Presidente

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL Nº026/2012

EMPRESA: MARIA LUZIA DE CASTRO ME.
ATO: Alteração de dados e de Nome Empresarial, arquivado sob o nº 12/053461-4 
de 06/02/2012.
NIRE: 41800166772
JUSTIFICATIVA: O processo contém vício insanável. Atividade incompatível 
para registro na JUCEPAR.
   
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal nº 1.800/1996 e, em conformidade 
com o memorando nº 026/2012 de 17/04/2012, da Secretaria Geral, protocolado sob 
nº 12/135668-0 de 17/04/2012, determina o DESARQUIVAMENTO do citado ato, 
tornando pública a decisão para os fins legais da presente publicação.

CUMPRA-SE.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 17 de abril de 2012.

Ardisson Naim Akel - Presidente

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL Nº022/2012

EMPRESA: SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES E TRANSPORTES SOLEVANTE 
LTDA
ATO: Décima Sétima Alteração Contratual arquivado sob o nº 41901266187 de 
09/03/2012.
NIRE: 41901266187
JUSTIFICATIVA: O processo contém vício insanável. A Décima Sétima Alteração 
Contratual foi arquivada em duplicidade.
   
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal nº 1.800/1996 e, em conformidade 
com o memorando nº 022/2012 de 09/04/2012, da Secretaria Geral, protocolado sob 
nº 12/135664-7 de 10/04/2012, determina o DESARQUIVAMENTO do citado ato, 
tornando pública a decisão para os fins legais da presente publicação.

CUMPRA-SE.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 10 de abril de 2012.

Ardisson Naim Akel - Presidente

HOMOLOGO o procedimento licitatório, Tomada de Preço 003/12-IAP, cujo 
objeto é o fornecimento de combustíveis para os veículos alocados no Escritório 
Regional do IAP, em Maringá e ADJUDICO o objeto desta licitação à empresa 
vencedora do certame.

Gabinete da Presidência do IAP, em 04 de maio de  2.012

LUIZ TARCÍSIO MOSSATO PINTO
Diretor Presidente do IAP, em Exercício

R$ 80,00 - 42088/2012

para o ato.
   
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal nº 1.800/1996 e, em 
conformidade com o memorando nº 025/2012 de 16/04/2012, da Secretaria 
Geral, protocolado sob nº 12/135667-1de 16/04/2012, determina o DESAR-
QUIVAMENTO do citado ato, tornando pública a decisão para os fins legais 
da presente publicação.

CUMPRA-SE.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 16 de abril de 2012.

Ardisson Naim Akel - Presidente

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL Nº024/2012

EMPRESA: C. R. RADIODIFUSÃO LTDA.
ATO: Sétima Alteração Contratual.
NIRE: 41204933254
JUSTIFICATIVA: O processo contém vício insanável. Não pediu autorização a 

idervan
Rectangle



Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    2ª feira | 07/Mai/2012  - Edição nº 8707 9

ANATEL Agência Nacional de Telecomunicações.
   
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal nº 1.800/1996 e, em conformidade 
com o memorando nº 024/2012 de 11/04/2012, da Secretaria Geral, protocolado sob 
nº 12/135666-3 de 11/04/2012, determina o DESARQUIVAMENTO do citado ato, 
tornando pública a decisão para os fins legais da presente publicação.

CUMPRA-SE.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 11 de abril de 2012.

Ardisson Naim Akel - Presidente
R$ 112,00 - 41736/2012

R$ 64,00 - 42187/2012

R$ 64,00 - 42193/2012

R$ 32,00 - 42188/2012

R$ 64,00 - 41911/2012

R$ 64,00 - 41831/2012

R$ 80,00 - 41867/2012

R$ 48,00 - 42153/2012

R$ 80,00 - 42199/2012

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE nº 002/2012

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Órgão: Junta Comercial do Paraná – Jucepar / CNPJ nº 77.968.170/0001-99.
Empresa vencedora:
Gilberto Mizukami Bebidas / CNPJ nº 12.153.988/0001-08 / Lote único = R$ 
19.638,00.
Objeto: Aquisição de Água Mineral para a JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ. 
Valor: R$ 19.638,00 (dezenove mil, seiscentos e trinta e oito reais), valor global  - 
pela soma de todos os lotes.
Dotação Orçamentária: 6132.23125114.234 3390.3007 – Fonte: 250 (Recursos 
Próprios).  
Homologado por: Ardisson Naim Akel / Presidente da Jucepar – Em: 25/04/2012.
“Adjudico e Homologo a decisão da CPL/Jucepar, com base no Parecer nº 028/2012 
da Procuradoria Regional da Jucepar”.
Protocolo: 12/074.358-2. 

Welerson Grandini
Coordenador de Administração/Jucepar

RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PARANÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO -N.º 05 / 2012 - RTVE

PROTOCOLO N.° 11.433.771-4
Cumpridas as formalidades legais e estatutárias, e ainda com base no Artigo 90 – In-
ciso I da Lei Estadual nº 15.608/07, art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/93, art. 34,VII da Lei 
Estadual nº 15.608/07 e Parecer Jurídico nº 23/2012 deste processo, HOMOLOGO 
a presente contratação, como DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, cujo o objeto é a 
confecção de 48.000 capas para DVD e bolachas adesivas para DVD para a RTVE, 
ADJUDICANDO para tal o DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, pelo valor total de R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais).

Curitiba, 19 de março de 2.012.
Diretor Presidente da RTVE.

RTVE

UEPG

Universidade Estadual
de Maringá

RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO -

TOMADA DE PREÇOS Nº 01 / 2012 - RTVE
PROTOCOLO N.° 11.291.186-3

ÓRGÃO: Rádio e Televisão Educativa do Paraná – RTVE.
OBJETO: Contratação sob demanda da Locação de diversos equipamentos que 
podem ser utilizados pela RTVE, nas transmissões externas, sendo Lote 01: Gruas; 
Lote 02: Travelling; Lote 03: Geradores; Lote 04: Unidade Móvel de Up Link e 
Lote 05: Unidade Móvel Completa.
VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 248.810,00 (duzentos e quarenta e oito 
mil,oitocentos e dez reais).
TIPO: Menor Preço por LOTE/item.
ABERTURA: 25/05/ 2.012 às 09:30 horas.
LOCAL DA ABERTURA E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Rua Júlio Perneta, 
695, bairro: Mercês, Curitiba – PR, horário comercial, na sala da CPL, Fone: (41) 
3331-7446.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5130.13392414.194.3390.3900 - 100.

Curitiba, 04 de maio de 2.012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE MATERIAL

RERRATIFICAÇÃO DAS DISPENSAS DE LICITAÇÃO / PROAF/
DMIMPORTAÇÃO

- PUBLICADAS NO DIOE, EM 13/04/2012 – EDIÇÃO Nº 8692 – Protocolo
34212/2012
ONDE SE LÊ: DISPENSA Nº119/2011 - LEIA-SE : DISPENSA Nº119/2012
ONDE SE LÊ: DISPENSA Nº120/2011 - LEIA-SE : DISPENSA Nº120/2012
ONDE SE LÊ: DISPENSA Nº121/2011 - LEIA-SE : DISPENSA Nº121/2012
- PUBLICADAS NO DIOE, EM 20/04/2012 – EDIÇÃO Nº 8697 – Protocolo
37057/2012
ONDE SE LÊ: DISPENSA Nº164/2011 - LEIA-SE : DISPENSA Nº164/2012

Universidade Estadual
de Londrina

UNIOESTE

ONDE SE LÊ: DISPENSA Nº165/2011 - LEIA-SE : DISPENSA Nº165/2012
*PERMANECEM INALTERADAS DEMAIS CONDIÇÕES.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: Universidade Estadual de Londrina e a HUTEC – Fundação de Apoio 
ao Desenvolvimento Tecnológico do Hospital Universitário Regional do Norte do 
Paraná. PROCESSO: 25869/2011-UEL. OBJETO: Curso de Especialização em 
Nutrição e Metabolismo na Prática Clínica. DATA ASSINATURA: 02/05/2012. 
VIGÊNCIA: 06/02/2012 a 31/08/2013. ASSINANTES: Nádina Aparecida Moreno 
e Lúcio Tedesco Marchese.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: Universidade Estadual de Londrina e Instituto de Tecnologia e De-
senvolvimento Econômico e Social - ITEDES. PROCESSO: 25110/2011- UEL. 
OBJETO: Execução do Curso de Especialização em Engenharia de Segurança 
do Trabalho. DATA ASSINATURA: 02/05//2012. VIGÊNCIA: 06/02/2012 a 
28/02/2014. ASSINANTES: Nádina Aparecida Moreno, Nilza Aparecida Freres 
Stipp e Jaime de Oliveira.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DM
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE 04/2012 - OBJETO: Contratação de serviço para fornecimento de 
material e mão-de-obra para instalação de estufa agrícola na Fazenda Escola. 
Cumpridas as formalidades legais, divulgamos a homologação e adjudicação do 
presente certame. Empresa: 01) Ind. e Com. de Estufas para Agricultura e Móveis 
Tubulares Ltda, no valor total de R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinqüenta reais). 
Comissão Permanente de Licitação. 03/05/2012.

Universidade Estadual de Maringá
PAD/Diretoria de Material e Patrimônio

HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 067/12-DMP PREGÃO PRESENCIAL PROC. 11924/2011

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de Material 
e Patrimônio, comunica o ato de homologação e adjudicação pelo Pró- Reitor de 
Administração Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, nesta data, conforme proposta 
formulada pelo (a) respectivo (a) pregoeiro (a). Maringá, 03 de maio de 2012. 
Carlos Yoshihiro Sakiyama - Diretor de Material e Patrimônio

EDITAL Nº 081/12-DMP- PREGÃO REGIST. DE PREÇOS - PROC. 
10362/11

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de Material 
e Patrimônio, comunica o ato de homologação pelo Pró-Reitor de Administração 
Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, nesta data, conforme proposta formulada pelo 
(a) respectivo (a) pregoeiro (a). Maringá, 02 de maio de 2012. Carlos Yoshihiro 
Sakiyama - Diretor de Material e Patrimônio

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
- FORMA DE CONTRATAÇÃO: Dispensa de Licitação  n.º 016/2012
- Objeto: Aquisição de Produtos para Laboratório. Recursos do Convênio 
UEPG/FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA  n.º 525/2010, Protocolo 20555. Forma de 
Contratação: inciso XVIII, do artigo 34 da Lei n.º 15.608/2007, e no inciso 
XXI, do artigo 24 da lei  da Lei n.º 8.666/1993. 
- Contratada: Millipore Indústria e Comércio Ltda. 
- Valor: R$ 6.581,00 
- Ratificado pelo Pró-Reitor de Assuntos Administrativos, Prof. Ariangelo 
   Hauer Dias, em 03 de maio de 2012. 

Ponta Grossa, 03 de maio de 2012. 
Amaury dos Martyres 

Chefe 

 
                                                                                                                                                     
 
 
 
UNIOESTE - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – 
UASG: 926097 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 007/2012 - Objeto: Seleção de propostas visando 
aquisição de equipamentos para laboratório, para Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - UNIOESTE – REITORIA. Valor Máximo: Conforme 
fixado em edital – RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: serão recebidas a 
partir das 08h00min do dia 08/05/2012, no sítio www.comprasnet.gov.br. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS se dará a partir das 09h00min. Do dia 
18/05/2012. HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF, no mesmo endereço eletrônico. A 
sessão pública na Internet, para RECEBIMENTO DOS LANCES, estará 
aberta a partir das 08h30min do dia 22/05/2012, HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF, 
no mesmo endereço eletrônico. Informações Complementares: O edital e demais 
informações encontram-se à disposição dos interessados junto à Comissão 
Permanente de Licitação, na Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
(UNIOESTE/Reitoria), na Rua Universitária, 1619 - Jardim Universitário - 
Caixa Postal n.º 000701 - CEP 85.819-110 – Cascavel – Paraná, ou pelo 
Fone: (45) 3220 – 3042. Fax: 3220 - 3047 ou ainda, nas home-pages 
www.pr.gov.br\compraspr ou www.unioeste.br, em conformidade com o Decreto 
Estadual n.º 2.452/04, de 07 de janeiro de 2004 – Cascavel, 03 de maio de 2012.  
 
 

idervan
Rectangle


